3 محمد بن محمد زبیدی، تاج العروس من جواهر القاموس، مادہ: ح ق ل، ۲۸: ۳۱۳، دار الہدایہ

4 محمد بن عیسیٰ بن سورۃ بن موسیٰ، بوغی، ترمذی، ابو عیسیٰ، علماء و حفاظ حدیث میں سے تھے۔ دریائے جیہون کے قریب ترمذ میں رہائش پذیر تھے۔ خراسان، عراق اور حجاز کے سفر کیے۔ ترمذ میں وفات پائی۔ (عبد الکریم بن محمد سمعانی، الانساب ۱: ۴۵۹، دار الکتب العلمیہ بیروت، ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۸ء۔۔ الذہبی، عثمان بن قانز، تذکرۃ الحفاظ ۲: ۴۳۳، دار احیاء التراث العربی، بیروت)

5 محمد بن عیسیٰ، سنن ترمذی کتاب البیوع (۱۲)، باب: النخی عن المحاقلة والمزابینہ (۱۳)، حدیث (۱۲۲۳) دار الکتب العربی، بیروت، ۱۴۲۶ھ / ۲۰۰۵ء

6 احمد بن علی بن محمد، شہاب الدین، ابن حجر عسقلانی۔ قاہرہ میں پیدا ہوئے۔ شعر و ادب کے پیاسے تھے۔ پھر حدیث کی طرف متوجہ ہوئے اور اس کے حصول میں صعوبتیں برداشت کیں۔ حدیث، تاریخ اور رجال کے بے مثال عالم تھے۔ (محمد بن علی شوکانی، الہدرا الطالع، بمحاسن من بعد القرن السابع ۱: ۸۷، مطبعۃ السعاده مصر، ۱۳۴۸ھ)

7 فتح الباری شرح صحیح البخاری، حافظ ابن حجر احمد بن علی ۳: ۴۰۳، دار المعرفہ بیروت، ۱۳۷ھ

8 وزارة الاوقاف والشؤون الاسلامیہ کویت، الموسوعۃ الفقہیہ الكويتیہ ۹: ۱۳۸، دار السلاسل کویت، ۱۴۰۲ھ / ۱۴۲۷ء

9 سیدنا جابر بن عبد اللہ بن عمرو بن حزام، خزرجی، انصاری، سلمی۔ باپ بیٹا دونوں صحابی ہیں۔ ۱۹ غزوات میں حصہ لیا۔ صحیحین میں ان کی ۵۴۰ روایتیں ہیں۔ (ابن حجر عسقلانی، الاصابہ فی تمییز الصحابہ ۱: ۲۱۳، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۹۷۴ء)

10 محمد بن اسماعیل، صحیح بخاری، کتاب المیسوع (۳۴)، باب: بیع المزینہ (۸۲)، حدیث (۲۱۸۷) دار المعرفہ بیروت، لبنان، ۱۴۳۱ھ / ۲۰۱۰ء

11 الموسوعۃ الفقہیہ الکویتیہ ۹: ۱۳۸

12 عبد اللہ بن محمود بن مودود موصلی، بلدی، ابو الفضل۔ احناف کے بڑے فقہاء میں شمار ہوتے ہیں۔ موصل میں پیدا ہوئے۔ کچھ عرصہ کوفہ کے قاضی رہے پھر بغداد میں تدریس اختیار کی اور وہیں فوت ہوئے۔ (ابو الوفاء عبد القادر بن محمد، الجواهر المضییۃ فی طبقات الحنفیہ ۲: ۳۴۹، مکتبۃ النشر والتوزیع والاعلان، ۱۴۱۳ھ، ۱۹۹۳ء)

13 یعقوب بن ابراہیم بن حبیب انصاری، کوفی، بغدادی، ابو یوسف۔ امام ابو حنیفہ کے سب سے قریبی ساتھی ہیں۔ کوفہ ۱۱۳ھ کو پیدا ہوئے۔ فقیہ، علامہ اور حافظ حدیث تھے۔ مہدی، ہادی اور ہارون الرشید کے عہد میں قاضی اور چیف جسٹس رہے ہیں۔ تفسیر، مغازی، اور ایام عرب کے امام ہیں۔ ۱۸۲ھ کو وفات پائی۔ (خطیب بغدادی، تاریخ بغداد ۱۴: ۲۴۲، دار الکتب العربیہ، بیروت)

14 محمد بن حسن بن فرقد، فرقد بنو شیمان کے موالی میں سے تھے۔ ابو عبد اللہ، فقیہ اور اصول کے امام تھے۔ امام ابو حنیفہ کے علم کو آپ نے پھیلا یا۔ اصل میں حرستہ سے تعلق تھا۔ ۱۳۱ھ کو واسط میں پیدا ہوئے۔ کوفہ میں پلے بڑھے۔ امام ابو حنیفہ کے قریبی ساتھی رہے ہیں۔ ۱۸۹ھ کو رے میں وفات پائی۔ (عبد الحمی لکھنوی، القوائد البہیہ فی تراجم الحنفیہ: ۲۶۸، ترجمہ (۳۴۳) قدیمی کتب خانہ کراچی)

15 عبد اللہ بن محمود موصلی حنفی، ۳ الاختیار لتعلیل المختار: ۸۵، دار الکتب العلمیہ بیروت، لبنان، ۱۴۲۶ھ / ۲۰۰۶ء

16 ابوالحسن علی بن ابی بکر مرغینانی، الہدایہ شرح ہدایۃ المبتدی ۴: ۵۳، المکتبۃ الاسلامیہ

17 الاختیار لتعلیل المختار ۳: ۸۵

18 الموسوعۃ الفقہیہ الکویتیہ ۵۲: ۳۷

19 تاج العروس ۷: ۴۸، مادہ: قرح

20 الہدایہ ۴: ۵۳

21 وہبہ زحیلی، الفقہ الاسلامی وادلتہ ۶: ۴۶۷، دار الفکر سورہ دمشق

22 الہدایہ ۴: ۵۳

23 الفقہ الاسلامی وادلتہ ۶: ۴۶۸

24 ابن قدامہ عبد اللہ بن احمد، المغنی فی فقہ الامام احمد بن حنبل الشیبانی ۵: ۵۸، دار الفکر بیروت، ۱۴۰۵ھ

- 25 نعمان بن ثابت تیمی کوفی، کوفہ میں کو پیدا ہوئے۔ وہیں پرورش ہوئی۔ حافظ ذہبی لکھتے ہیں:
"صغار صحابہ کے زمانے میں پیدا ہوئے۔ سیدنا انس بن مالکؓ جب کوفہ تشریف لائے تو ان کی ملاقات کا شرف حاصل کیا البتہ کسی صحابی سے آپ کی روایت ثابت نہیں۔" (الذہبی، عثمان بن قانماز سیر اعلام النبلاء ۶: ۳۹۰، مؤسسۃ الرسالہ، بیروت، ۱۴۱۰ھ / ۱۹۹۰ء)
- 26 محمد بن ادریس بن عباس بن عثمان بن شافع ہاشمی، قرشی، ابو عبد اللہ، غزہ میں پیدا ہوئے۔ فقہاء اربعہ میں سے ہیں۔ دو سال کی عمر میں مکہ معظمہ لائے گئے۔ دو دفعہ بغداد گئے۔ ۱۹۹ھ کو مصر تشریف لے گئے اور اپنی وفات تک وہیں رہے۔ آپ شاعر، لغت، ایام عرب، فقہ اور حدیث کے بہت بڑے عالم تھے۔

تھانہ بون ضلع مظفر نگر کے ایک علمی خاندان میں پیدا ہوئے۔ عالمگیر اور نگ زیب عہد میں تھانہ بون کے قاضی رہے ہیں۔ سبق الغایات فی نسق الآیات، تذکرہ علمائے ہند اور عظیم علمی شاہکار کشف اصطلاحات الفنون کے مصنف ہیں۔ ۱۱۵۸ھ / ۱۷۴۵ء کو وفات پائی۔ (اردو دائرہ معارف اسلامیہ، ۱۹: ۳۷۲، دانش گاہ پنجاب لاہور، ۱۴۱۴ھ / ۱۹۹۳ء۔۔۔ الاعلام ۶: ۲۹۵)

- 39 کشف اصطلاحات الفنون والعلوم ۲: ۸۷۱
- 40 المغنی ۵: ۵۵۴
- 41 الموسوعة الفقهية الكويتية ۱: ۲۵۲
- 42 تاج العروس ۱۰: ۲۵
- 43 الموسوعة الفقهية الكويتية ۱: ۲۵۳
- 44 سورة الطلاق ۶۵: ۶
- 45 مفتی محمد شفیع، تفسیر معارف القرآن ۸: ۴۷۵، مکتبہ دارالعلوم کراچی
- 46 محمد بن یزید

لوگوں کو اپنے حافظہ سے جواب دیتے۔ (وفیات الاعیان ۴: ۳۰۶۔۔ الاعلام ۱: ۲۰۸)
- 63 المغنی ۶: ۳۳۴۔۔ الموسوعۃ الفقہیہ الکویتیہ ۳۰: ۳۱۳
- 64 تاج العروس ۲: ۵۱۳-۵۱۷
- 65 الموسوعۃ الفقہیہ الکویتیہ ۳۰: ۳۱۲
- 66 محمد امین ابن عابدین، رد المحتار علی الدر المختار ۵: ۷۰۷، دار الفکر بیروت، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء
- 67 جمال الدین عبد اللہ بن یوسف زلیعی، نصب الرایتی فی تخریج احادیث الہدایہ ۴: ۱۲۸، مؤسسۃ الریان بیروت لبنان، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء
- 68 ابوالبرکات احمد بن محمد دریر، الشرح الکبیر ۴: ۱۰۹
- 69 المغنی ۶: ۳۳۴
- 70 رد المحتار علی الدر المختار ۵: ۷۰۷
- 71 سلیمان بن اشعث سجستانی، سنن ابی داؤد کتاب الاجارہ (۲۴) باب فی الرقی (۵۳) حدیث (۳۵۶۰) دار الکتب العربیہ بیروت
- 72 اسماعیل بن حماد جوہری، الصحاح تاج اللغہ و صحاح العربیہ ۲: ۷۵۷، دار العلم ملائین، بیروت، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء